
 

 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

   

от  27.05.2022г.     № 54                                                                                   с. Миасское                  

 

 

 

 

Заслушав информацию и.о. начальника Управления образования 

администрации Красноармейского муниципального района Демьяненко Е.В. и 

начальника Управления социальной защиты населения администрации 

Красноармейского муниципального района Сорокиной Т.А., Собрание депутатов 

Красноармейского муниципального района 

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и 

подростков в летний период 2022 года принять к сведению (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальной политике, здравоохранению, охране труда и 

занятости населения, культуре, образованию, спорту и молодежной политике. 

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района 

Сергееву С.Ю. для обнародования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Красноармейского муниципального района                                            А.А.Казанцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации оздоровления, 

отдыха и занятости детей и 

подростков в летний период 2022 

года.  

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального района 

от 27.05.2022г. № 54 

 

 

 

Организация оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков 

в летний период 2022 года. 

 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей в Красноармейском 

муниципальном районе летом 2022 года будет осуществляться в соответствии с 

нормативно-правовыми документами: 

• Постановление администрации Красноармейского муниципального 

района №391 от 09.06.2020 года «Порядок определения объема и условий 

предоставления субсидий юридическим лицам на организацию отдыха детей в 

каникулярное время в детских оздоровительных учреждениях загородного типа»; 

• Постановление администрации Красноармейского муниципального 

района №207 от 22.03.2022 года (с изменениями и дополнениями) «Об организации 

отдыха и занятости детей Красноармейского муниципального района в 

каникулярное время»; 

• Распоряжение Управления образования от 15.04.2022 г. №119-р «Об 

организации отдыха и занятости детей Красноармейского муниципального района 

каникулярного времени в 2022 году»; 

• Распоряжение Управления образования от 20.04.2022 г. №123-р «Об 

организации районного летнего палаточного лагеря в 2022 году»; 

• Распоряжение Управления образования от 11.05.2022 г. №147-р «О 

создании комиссии по приемке лагерей с дневным пребыванием и палаточного 

лагеря». 

На организацию отдыха и оздоровление детей в Красноармейском районе в 

2022 году предусмотрено – 14 326215,00 руб. (ОБ-3 656 500 руб., МБ – 10 669715 

руб.). 

 

 ОБ, руб. МБ, руб. ВСЕГО, руб. 

2021 год 3 076 340,00 7 139 843,79 10 216 183,79 

2022год 3 656 500  10 669715,00 14 326215,00 

 

В Красноармейском районе 2022 году планируется открыть 16 

оздоровительных лагерей дневного пребывания при муниципальных 

образовательных учреждениях, где отдохнут 1237 школьников в возрасте от 6,5 до 

17 лет. В пришкольных лагерях Красноармейского района профильная смена 

составит 21 день. 

 
 



 Пришкольных 

лагерей 

Охват (человек) Количество смен 

2021 год 16 1237 18 

2022 год 16 1237 21 
 

Для открытия ДОЛ с дневным пребыванием (подготовку и проведение 

смены) предусмотрены ассигнования на общую сумму – 5 853048,00 руб.: 

из местного бюджета – 3 645 003,00 руб.; 

из областного бюджета – 2 208 045 руб. 

Стоимость питания в день на одного ребенка в лагере с дневным 

пребыванием детей составит 160 рублей 00 коп. (2021г.-140 руб.), в том числе: 

- из средств областного бюджета, предоставляемых в виде субсидий в 

бюджет района, в сумме 85 рублей 00 копеек в день на одного ребенка; 

- из средств местного бюджета в сумме 48,5 рублей 00 копеек в день на 

одного ребенка; 

- из средств родителей (законных представителей). Размер доплаты за 

путевки в лагеря с дневным пребыванием детей составит 26,5 рублей 00 копеек в 

день на одного ребенка.  

В 2022 году планируется организовать летний отдых на базе 16 школ: 

 

№, 

п/п 

Образовательная 

организация 

Количество путевок в лагеря с 

дневным пребыванием (шт.) 

Сроки открытия лагерей 

1.  Алабугская СОШ 35 01.06.2022  

2.  Бродокалмакская СОШ 125 
01.06.2022 

3.  Донгузловская СОШ 70 01.06.2022 

4.  Дубровская СОШ 40 01.06.2022 

5.  Канашевская СОШ 125 01.06.2022  

6.  Козыревская СОШ 112 01.06.2022 

7.  Лазурненская СОШ 160 30.05.2022 

8.  Миасская СОШ №1 150 30.05.2022 

9.  Миасская СОШ № 2 150 01.06.2022 

10.  Октябрьская СОШ 80 01.06.2022 

11.  Русско-Теченская СОШ 35 01.06.2022 

12.  Сугоякская СОШ 35 01.06.2022 

13.  Шумовская СОШ 70 01.06.2022 

14.  Калуга-Соловьевская ООШ 10 01.06.2022 

15.  Таукаевская ООШ 30 01.06.2022 

16.  Теренкульская ООШ 10 01.06.2022 

 ВСЕГО: 1237  
 

На 24.05.2022г. отрицательное экспертное заключение имели: МОУ 

«Алабугская СОШ», МОУ «Миасская СОШ №1», МОУ «Бродокалмакская СОШ», 

МУ ДО «Красноармейский ЦДОД». Образовательные организации исправляют 

замечания по выданным предписаниям (нарушения поточности, приобретают 

водонагреватели, улучшают материально-техническую базу), направляют письма в 

Роспотребнадзор.  



Получили санитарно-эпидемиологическое заключение: 

МОУ «Козыревская СОШ», МОУ «Октябрьская СОШ», МОУ 

«Лазурненская СОШ», МОУ «Миасская СОШ №2», МОУ «Теренкульская СОШ», 

МОУ «Сугоякская СОШ», МОУ «Шумовская СОШ», МОУ «Калуга-Соловьевская 

ООШ», МОУ «Донгузловская СОШ», МОУ «Русско-Теченская СОШ», МОУ 

«Теренкульская СОШ», МОУ «Канашевская СОШ», МОУ «Таукаевская ООШ». 

ЗАГОРОДНЫЕ ДОЛ 

В 2022 г. предполагается оздоровить в Загородный лагерь: ЗАО МОКК 

«Черемушки» (о. Сугояк) 377 несовершеннолетних.  

На обеспечение отдыха и оздоровление детей в загородных оздоровительных 

лагерях предусмотрено – 6 037 955 руб. (ОБ – 1 038 355 руб., МБ-3 999 600 руб., 

родительская  плата – 1 000 000 руб.). 

С 24 марта 2022 г. в ЗАО МОКК «Черемушки» отдохнул 71 обучающийся 

Красноармейского муниципального района из 377 обучающихся по плану-задания 

в весенний период (5 – дневная профильная смена – социально-педагогическая).  

 
№, 

п/п 

Наименование 

организации 

Количе

ство 

путево

к 

Смены Полная 

стоимость 

путевки по 

заявке на 

предоставле

ние 

субсидии 

Количест

во дней 

путевки 

Стоим

ость 

одного 

дня 

путевк

и 

Сумма 

родительских 

средств от 

стоимости 

путевки с 

учетом кэшбек 

1. ЗАО МОКК 

«Черемушки» 

71 Весенняя смена 24 

марта 28 марта (5 

дней) 

7000,0 5 1400,0 2 450,0 

70 1 смена 29.05.2022 

– 11.06.2022 

29 400,0 14 2100,0 10 290,0 

65 2 смена 11.06.2022 

- 24.06.2022 

29 400,0 14 2100,0 10 290,0 

25 3 смена 

24.06.2022- 

07.07.2022 

29 400,0 14 2100,0 10 290,0 

20 5 смена 13.07.2022 

– 26.07.2022 

29 400,0 14 2100,0 10 290,0 

15 6 смена 14.08.2022 

– 27.08.2022 

29 400,0 14 2100,0 10 290,0 

111 Осенняя смена  

23.10-29.10 

9 000,0 7 1 

357,15 

3 150,0 

 ИТОГО 377      
 

С мая 2022 года действует программа возврата денежных средств за отдых – 

кешбэк, что позволит получить возврат 50% от уплаты за путевку по карте «МИР». 

Организация отдыха детей в палаточном лагере Красноармейского 

района.  

На организацию малозатратных форм отдыха запланировано денежных 

средств – 1 088 100 руб. из них: районный бюджет – 678 000 рублей; областной 

бюджет – 410 100 рублей. 

На организацию отдыха детей в детских лагерях палаточного типа 

Красноармейского района предварительно предусмотрено 650 000 руб. из 



районного бюджета и из областного – 120 000 руб., в котором планируется 

оздоровить 231 обучающегося в профильной смене: 

 
№ Наименование смены Сроки Количество 

человек 

Ответственные 

1 Физкультурно-спортивная смена 

«От старта до финиша» 

08.06.2022-

12.06.2022 

 

50 Пешкова Ирина Валентиновна 

(педагог-организатор ЦДОД) 

Самигулина Е.А. 

2 Смена художественной 

направленности «Культура и 

наследие» 

15.06.2022-

19.06.2022 

50 Сидоренко И.И. (педагог ЦДОД) 

3 Смена художественной 

направленности «Будь в 

движении!!!» 

22.06.2022-

26.06.2022 

50 Скутина Ирина Владимировна (зам. 

директора ЦДОД) 

4. Смена художественной 

направленности. Фестиваль 

«Экскурсия в мир прекрасного» 

29.06.2022-

03.07.2022  

50 Скутина Ирина Владимировна (зам. 

директора ЦДОД) 

Гвоздева Наталья Викторовна (РДШ 

МОУ «Канашевская СОШ») 

Черепанова Галина Леонидовна, 

Коптеева Евгения Владимировна 

(руководители клуба КВН МОУ 

«Козыревская СОШ») 

5. Лагерь отдыха, оздоровления и 

занятости несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах 

учета в органах и учреждениях 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних «Я ЕСТЬ!» 

07.07.2022-

13.07.2022 – 

профильная 

смена 

31 Пешкова Ирина Валентиновна 

  Итого: 231  
 

В 2022 году планируется организовать профильную смену (07.07.2022-

11.07.2022) для 31 ребенка, состоящих на профилактическом учете, на базе 

палаточного лагеря «Черемушки».  

На организацию профильной смены выделены средства на общую сумму – 

300 100 руб. (из местного бюджета – 10 000 руб., из областного бюджета – 290 100 

руб.). 

В 2022 году запланированы походы и участие команд в соревнованиях ВСК 

«Барс» в других регионах. 

 

№ Мероприятие Дата 

 проведения 

Кол-во чел Руководитель 

1 Поход НП «Таганай» 

Средняя группа ВСК «Барс» 

15-18.06.2022 14 детей 

2 рук-ля 

Трошина Н.В. 

Михеев В.В. 

2. Поход НП «Таганай» 

Старшая группа 

01-04.08.2022 14 детей 

2 рук-ля 

Трошин Е.В. 

Лавшербанов 

Р.Р. 

3. Межрегиональные соревнования 

«Школа безопасности» 

Г. Екатеринбург 

Младшая и старшая группа 

23.-27.06.2022 16 детей 

4 рук-ля 

Трошина Н.В. 

Михеев В.В. 

Трошин Е.В. 

Лавшербанов Р.Р 

4. Всероссийские соревнования 

 «Школа безопасности» 

Иркутская область 

17.-27.07.2022 8 детей 

2 рук-ля 

Трошина Н.В. 

Трошин Е.В. 



 

В 2022 году предусмотрено 1 347 112 руб. на трудоустройство 278 

несовершеннолетних детей в рамках программы «Развитие образования и 

молодежная политика в Красноармейском муниципальном районе» и 3 

обучающихся (состоящих на учете в ОНД КДН) по программе «Дети 

Красноармейского района» - 25 000 руб. (в 2021г. были трудоустроены 298 

несовершеннолетних). 

За 4 рабочих дня обучающиеся получат заработную плату 3975,64 руб. 

Наименование учреждений 

К-во трудоустроенных 

2022 год 

 

1 2 Май Июнь Июль Август 

По программе «Дети Красноармейского 

района» (ОНД КДН) 3 

 
 

3 

  

МОУ «Фроловская ООШ» 2  2   

МОУ «Козыревская СОШ» 1  1   

По программе «Развитие образования и 

молодежная политика в 

Красноармейском муниципальном 

районе» 275 

    

МОУ "Миасская СОШ № 1" 20  20   

МОУ "Миасская СОШ № 2" 10  10   

МОУ "Алабугская СОШ" 6  6   

МОУ "Бродокалмакская СОШ" 20  20   

МОУ "Донгузловская СОШ" 10   10  

МОУ "Дубровская СОШ" 9  9   

МОУ "Канашевская СОШ" 20  20   

МОУ "Козыревская СОШ" 6  6   

МОУ "Лазурненская СОШ" 10  10   

МОУ "Октябрьская СОШ" 4  4   

МОУ "Петровская СОШ" 10  10   

МОУ "Русско-Теченская СОШ" 5  5   

МОУ "Сугоякская СОШ" 12  12   

МОУ "Шумовская СОШ" 10  10   

МОУ "Калуга - Соловьевская ООШ" 4  4   

МОУ "Родниковская ООШ" 3  3   

МОУ "Сычевская ООШ" 13  13   

МОУ "Таукаевская ООШ" 8  8   

МОУ "Устьянцевская ООШ" 15 5 5 5  

МОУ "Фроловская ООШ" 5  5   

МОУ "Якуповская ООШ" 10  10   

Школы 210     

МУ ДО "Красноармейский ЦДОД" 65     

ВСЕГО 278     

 

Комиссия Управления образования администрации Красноармейского 

муниципального района в период с11 мая по 24 мая провела приемку 16 лагерей 



дневного пребывания, 1 палаточного лагеря и ЗАО МОКК «Черемушки». Приемка 

лагерей проходила совместно с сотрудниками ГУ МЧС (по согласованию) и МВД. 

Особое внимание уделяется работе АПС (автоматическая пожарная сигнализация), 

эвакуационным путям и выходам из учреждений, наличию первичных средств 

пожаротушения, антитеррористической безопасности. 

Проведена противоклещевая обработка территории 16 школ (30,73 га) и 

палаточного лагеря (1,0 га), в ЗАО МОКК «Черемушки» проведена акарицидная 

обработка 1 раз (8 га – 18.04.2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Управление социальной защиты населения администрации 

Красноармейского муниципального района 

 

 

 

Организация оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков 

в летний период 2022 года 

 

Управление социальной защиты населения администрации 

Красноармейского муниципального района организует отдых и оздоровление детей 

в круглогодичном режиме по путевкам, предоставляемым  Министерством 

социальных отношений Челябинской области по двум направлениям: 

-  в санаторно-оздоровительных детских лагерях круглогодичного действия 

для детей школьного возраста до 18 лет по медицинским показаниям и для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, за исключением детей-инвалидов на 

основании постановления Правительства Челябинской области № 85-П от 

01.04.2010г. «О порядке предоставления путевок в санаторно-оздоровительные 

детские лагеря круглогодичного действия и о порядке расходования средств 

областного бюджета на указанные цели»; 

- в загородные лагеря отдыха и оздоровления школьникам до 18 лет, 

находящихся в трудной жизненной ситуации на основании постановления 

Правительства Челябинской области № 131-П от 14.04.2010г. «О Положении и 

порядке предоставления путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей 

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, и о порядке расходования 

средств областного бюджета на указанные цели». 

Отдых и оздоровление детей по линии Министерства социальных 

отношений Челябинской области осуществляется путем предоставления 

бесплатных путевок. Распределение осуществляется пропорционально количеству 

детей школьного возраста до 18 лет проживающих в муниципальных районах и 

городских округах Челябинской области. УСЗН Красноармейского 

муниципального района не располагает информацией о количестве путевок, 

которые будут распределены в наш район на оздоровление детей на 2022 год. В 

2021 году у нас оздоровлено 156 детей из них 81 в санатории и 75 в лагерях.  

Продолжительность смены в санаторно-оздоровительных детских лагерях – 

24 дня, а в загородных лагерях отдыха – 21 день.  



На данный момент путевки предоставлены 65 детям: 

- 32 ребенка оздоровлены в ООО «Санаторий – профилакторий «Металлург» 

в г.Златоуст (5 детей, находящихся в ТЖС, 5 детей – под опекой, 22 ребенка, 

нуждающихся в санаторно-курортном лечении) стоимость путевки 33840 руб.; 

- 21 ребенок отдохнул в лагере ООО «Ильмены» г.Миасс (4 детей, 

находящихся в ТЖС, 4 детей – под опекой, 2 ребенка-инвалида, 11 детей из 

малообеспеченных семей) стоимость путевки 24696 руб. 

21.05.2022 г. мы направили 12 детей в санаторий «Лесная сказка» 

г.Чебаркуль оз.Еловое (2 ребенка из семьей категории ТЖС, 1- под опекой, 9детей -  

нуждающиеся в санаторно-курортном лечении). 

В КЦСОН Красноармейского района на сегодняшний день поступило 131 

заявление от родителей, из которых 79 на отдых в санатории и 52 в лагере.   

В период с 30.05.2022 г. по 03..06.2022 года мы организуем прием и 

«горячую линию» по вопросам материнства и детства, где предусмотрено 

консультирование граждан и по вопросам оздоровления указан телефон 

специалиста КЦСОН, занимающегося данным направлением (2-05-16). Объявление 

размещено в газете «Маяк» и в соцсети  ВК. 

 

 

Начальник 

Управления социальной защиты населения  

Красноармейского муниципального района Т.А. Сорокина 

 

 

 

  

 


